
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
52 del 11 Maggio 2021 

 

OGGETTO 
DD..GG..RR..  1188--22331199  DDEELL  2200//1111//22002200  EE  DD..DD..  AA11660044BB  NN°°  770088  DDEELL  0099//1122//22002200,,  

SSEELLEEZZIIOONNEE  EE  FFIINNAANNZZIIAAMMEENNTTOO  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22002211  PPEERR  AACCCCEEDDEERREE  AAII  FFOONNDDII  RREEGGIIOONNAALLII  RREELLAATTIIVVII  

AADD  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE//RRIINNAATTUURRAAZZIIOONNEE  DDEEII  CCOORRPPII  IIDDRRIICCII  PPIIEEMMOONNTTEESSII  
  
 

ATTIVITA’ 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  RREEDDAAZZIIOONNEE  PPRROOGGEETTTTOO  DDEEFFIINNIITTIIVVOO//EESSEECCUUTTIIVVOO,,  CCOOOORRDDIINNAAMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  

SSIICCUURREEZZZZAA  IINN  FFAASSEE  PPRROOGGEETTTTUUAALLEE  EEDD  EESSEECCUUTTIIVVAA,,    

DDIIRREEZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  EE  CCOONNTTAABBIILLIITTÀÀ  FFIINNAALLEE  
affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, 

servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 € come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 11 del mese di Maggio nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  

 

Preso atto della comunicazione della Provincia di Alessandria in data 30/03/2021 per promuovere, 

insieme agli Enti Pubblici interessati per competenze territoriali e ai soggetti portatori d’interesse del 

bacino fluviale del Torrente Scrivia nell’ambito del SIC-ZPS “Greto dello Scrivia” IT1180004 ora ZPC, 

la predisposizione di un progetto con finalità di miglioramento della qualità e delle condizioni 

morfologiche del suddetto corpo idrico, secondo i criteri del Bando Pubblico emanato dalla Regione 

Piemonte in esecuzione della D.G.R. dell’ 20 novembre 2020 n. 18-2319 e della successiva D.D. 9 

dicembre 2020 n. 708/A1604B; 

 

Visto il punto 3) del Bando pubblicato dalla Regione Piemonte per la selezione dei progetti di 

riqualificazione dei corpi idrici piemontesi ai sensi della D.G.R n. 18-2319 del 20 novembre 2020, 

secondo il quale i Comuni, le Province e gli Enti gestori delle aree naturali protette e aree Natura 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

2000, diversi dalla Regione Piemonte, possono stipulare accordi tra loro ai sensi dell’art. 15 della 

legge n. 241/1990, che recita: 

- “1. Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune. 

- 2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'articolo 11, c. 2 

e 3. 

- 2-bis. A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma 

digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica 

avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi. Dall'attuazione della 

presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato.  

     All'attuazione della medesima si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

previste dalla legislazione vigente”. 

 

Preso atto che l’intervento individuato a cui si vuole dar corso tramite la partecipazione alla selezione 

del finanziamento ricade nei territori comunali di Carbonara Scrivia, Cassano Spinola, Novi Ligure, 

Pozzolo Formigaro, Tortona e Villalvernia, e che coinvolge oltremodo la Provincia di Alessandria in 

quanto gestore dell’area protetta Natura 2000, i quali, in virtù del sopra citato dispositivo dell’art. 15 

Legge 241/1990, hanno ritenuto opportuno convenzionarsi temporaneamente per poter così 

partecipare alla selezione di cui all’oggetto; 

 

Definito che 

- con DGC 13 del 13 aprile 2021 è stato individuato quale Ente Capofila il Comune di 

Villalvernia e che è stato approvato lo schema di convenzione di cui sopra; 

- per quanto stabilito dall’art 4 della predetta convenzione, l’onere a carico di questo Comune 

ammonta ad € 1.000,00 e che la suddetta cifra è inserita nel quadro economico del 

redigendo progetto e pertanto coperta finanziariamente in sede di assegnazione del 

contributo, mentre in caso di mancato finanziamento del progetto la cifra sarà imputata nel 

bilancio comunale al momento della prima variazione di bilancio utile; 

- è stato nominato il Dottor Alessandro Parodi, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, e il geometra Davide Silvano quale personale 

costituente l’ufficio del RUP ai sensi dell’art. 31, comma 11 del D.Lgs 50/2016, e che le 

prestazioni espresse dai soggetti indicati trovano copertura finanziaria nel quadro economico 

del redigendo progetto; 

- in data 11 maggio 2021 al prot. 1690 è stata inviata a questo ente la convenzione firmata 

digitalmente da tutti gli enti convolti e sopra citati; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Visto: 

quanto definito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del 

D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), 

comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 

40.000,00 € come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. 

punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

 

Valutato  

che per poter partecipare alla selezione dei progetti di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi ai 

sensi della D.G.R n. 18-2319 del 20 novembre 2020, è necessario predisporre la documentazione 

progettuale attinente agli interventi a cui si vorrebbe dare corso; 

 

Preso atto 

che i professionisti interpellati hanno dato la loro disponibilità, ciascuno per le proprie competenze, a 

redigere la documentazione progettuale secondo i dettami del D.Lgs 50/2016, e nello specifico 

ANSELMO associati con studio e sede legale in Chieri (TO) strada Canarone 19/b, Dottor Forestale 

Fabrizio Masarin con studio in via Legnano 44 – Alessandria, e Studio Agroambiente di Dottor 

Agronomo Delio Barbieri, con studio in via Pedenovi 20 – Tortona (AL), i quali hanno fatto pervenire a 

questo ente le proprie offerte professionali, ai prot. 1594 del 04.05.2021 (ANSELMO associati), 

1591 del 04.05.201 (Dottor Forestale Fabrizio Masarin), 1590 del 04.05.2021 (Studio 

Agroambiente di Dottor Agronomo Delio Barbieri), ritenuta congrua dal RUP nel suo rapporto tra le 

prestazioni da eseguire e l’importo offerto, ognuna per un importo pari a 2.000,00 € comprensivi di 

oneri previdenziali e iva di legge, portando il totale complessivo della prestazione a € 6.000,00; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova copertura nel quadro economico del redigendo progetto e 

pertanto coperta finanziariamente in sede di assegnazione del contributo, mentre in caso di mancato 

finanziamento del progetto la cifra sarà imputata nel bilancio comunale al momento della prima 

variazione di bilancio utile; 

 

Considerato  

che i codici CUP relativi all’intervento in oggetto e i relativi codici CIG, saranno acquisiti solo a 

comunicazione del finanziamento ottenuto; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) Di affidare, come affida, la redazione del Progetto definitivo dell’opera “Interventi di riqualificazione 

ambientale dell’ecosistema fluviale lungo il torrente Scrivia da Cassano Spinola a Tortona in 

provincia di Alessandria in area ZSC”, ai professionisti ANSELMO associati con studio e sede legale 

in Chieri (TO) strada Canarone 19/b, Dottor Forestale Fabrizio Masarin con studio in via Legnano 

44 – Alessandria, e Studio Agroambiente di Dottor Agronomo Delio Barbieri, con studio in via 

Pedenovi 20 – Tortona (AL), ognuno per un importo pari a 2.000,00 € comprensivi di oneri 

previdenziali e iva di legge, portando il totale complessivo della prestazione a € 6.000,00; 

3) Di dare atto che l’intervento trova copertura nel quadro economico del redigendo progetto e 

pertanto coperta finanziariamente in sede di assegnazione del contributo, mentre in caso di 

mancato finanziamento del progetto la cifra sarà imputata nel bilancio comunale al momento della 

prima variazione di bilancio utile; 

4) Che i codici CUP relativi all’intervento in oggetto e i relativi codici CIG, saranno acquisiti solo a 

comunicazione del finanziamento ottenuto; 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia; 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

Il Sindaco PERSI  Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

